PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°{-4(7 /2023

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LET

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento vigente crédito suplementar no valor de
R$ 1.145.088,65 (um milh&o cento e quarenta e cinco mil oitenta ¢ oito reais e sessenta € cinco centavos),

conforme a seguinte discriminagfo:

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
09.002.10.122.1.2064-3,3.90.14.00.00.00.00 - Digrias - Pessoal Civil RS 35.000,00
1.500.000.1002 Identificacdo das despesas com agdes e servigos 35.000,00

9.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE S;I UDE
(9.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
09.002.10.302.9.2744-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 222.904,09
1.621.000.0000 Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo — 222.904,09

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SA UDE
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
09.002.10.301.11.1438-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacdes RS 400.000,00
1.634.000.0000 Operacdes de Crédito vinculadas a Saude 400.000,00

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SA UDE
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
09.002.10.302.9.2504-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - RS 487184 56
1.600.000.6000 Transf. Fundo a Fundo-SUS prov. Unido-Bloco de 487.184,56

Art. 2° Para fazer face & parte da respectiva despesa ficam anuladas as dotagtes abaixo discriminadas:

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09.002.10.303.14.2104-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Servico para  R$ 35.000,00
1.500.000.1002 Identificagdo das despesas com acdes e servicos 35.000,00

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SA UDE
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DI SAUDE

09.002.10.122.1.1031-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacies R¥ 400.000,00
1.634.000.0000 Operagdes de Crédito vinculadas a Savide 400.000,00

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.5706-128 -~ Formiga — MG.
Fone: {37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Art. 3° Para fazer face ao restante da despesa de que trata o art. 1°, fica utilizada a fendéncia ao excesso

de arrecadac@o, conforme art. 43, § 1°, I da L.ei Nacional n® 4.320, de 1964,

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Formiga, em 14 de novembro de 2023,
EUGEN|O VILELA Assinado de forma dightal por

EUGENIO VILELA

JUNIOR: 7991854 JUNIOR79918549653
Dados: 2022.11.14 17:19:49

9653 A -03'00" .
EUGENIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

=
Mensagem n° 174/2023

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 14 de novembro de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito suplementar no valor de R$
[.145.088,65 (um milhdo cento e quarenta ¢ cinco mil oitenta e oito reais ¢ sessenta e cinco centavos)
utitizando-se recursos provenientes tanto de excesso de arrecadagéio quanto da anulagdo de dotagdes
devidamente discriminadas, conforme previsto na Lei Nacional n® 4,320, de 17 de marco de 1964, em
seu art. 43, § 1°, 1l ¢ IT1, que serdo utilizados no 4mbito da Pasta Municipal de Satde, conforme se infere
pela feitura dos Oficios n®s 468 ¢ 490/2023.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
EUGENIO VILELA U 5l cenioviieLa

JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653
9653 Dados; 2023.11.14

- 17:19:35 ,03-09'
EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cadmara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Barde de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga — MG.
Fone: (37) 3329-1813




Secretaria de Satde
CNPJ N2 01.155.430.0001-45
" Rua Dr. Teixeira Soares, n? 150 - Centro.
Prefeitura de 35570-0890 - FORMIGA - MG

Form ig o saudeformiga2017@yahoo.com

Administragdo
_ com Responsabilidade

Formiga/MG, 01 novembro de 2023,

Oficic n%: 468/2023

. L
Ao
Gabinete do Prefeito
A/C - Exmo. Sr. Eugénio Vileta Janior
DD Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Exmo. Sr.,

Sirvo-me do presente para solicitar, a V.Exa., que 'én_caminhe & Camara Municipal o Projeto de Lei
anexo, em carater de urgéncia, solicitando a abertura de crédito suplementar no valor de R$435.000,00
(quatrocentos e trinta e cinco mil reais), conforme descricdo abaixo:

—» R$ 35,000,00 (trinta e cinco mil reais), destinados &s despesas de didrias para os motoristas da
Secretaria Municipal de Saude (com despesas de viagens Fora de Domicilio, conforme Lej n© 4.591/2011
alterada pela Lei n® 5,162/2017), visando um melhor atendimento de éélﬂldé aoé municipes. - - 7

Para a suplementagdo, devera ser anulado o saldo na ficha 809. Ressaltamos que o saldo a ser
anulado sera reaiizado a fim de complementar neste grimeiro momento as necessidades da dotagdo
insuficiente, devido a previsdo inicial ter sido superior ao valor necessério para a execugdo das despesas,

— R$ 400.000.00 (quatrocentos mil reais), justifica-se a solicitacdo para a reforma das Unidades
Bésicas de Salde (UBS) Rosario, Agua Vermelha e Alvorada.

Necessitara ser anulado o saldo na ficha 530, pois 0 orcamento encontra-se ocioso, considerando
que a reforma do Prédio Administrativo (Antdnio Vieira) ndo serd realizada neste ano, e é preciso dar

inicio as reformas das UBS, para melhor atendimento acs municipes.
Segue anexo documentos comprobatérios do recurso.
Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideragdo.

Desde j& agradeco. __ [
Atenciosamente, /f://:?//,m
M"‘/

Gleisop Ribeiro Frade

Secretari ;Munjcipﬂ de Sadde

y i/

I Vitoria Ma’lrci_a Garcia e
CRC/MG-76.469-0 [ﬁ/ﬂf pé}
Matr. 13.118 LTt .
| 911412025
Bruna 7alix Hdorgss
S'r.ui‘x;:ffq{-a‘ 7 Gupneie




Secretaria de Sadde
CNPJ N2 01.155.430.0001-45
R Rua Dr. Teixeira Soares, n2 150 - Centro.
Prefeitura de 35570-020 — FORMIGA — MG

Porm iga saudeformiga2017@yahoo.com

Administragao
__ com Responsabilidade

Formiga/MG, 26 de outubro de 2023,

Oficio n°: 490/2023

Ao
Gabinete do Prefeito N &

A/C - Exmo. Sr. Eugénio Vilela JUnior
DD Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei

e R Ty .

Exmo. Sr.,

Sirvo-me do presente para solicitar, & V.Exa., que encaminhe a Camara Municipal o Projeto de Lei
anexo, em carater de urgéncla, solicitando a aber’cura'de-crédito suplementar e a criacdo de recurso
1.621, no valor de R$710.088,65 (setecentos e dez mil oitenta € oito reais e sessenta e cinco centavos),
conforme descrico abaixo:

—» R$ 222.904,09 {duzentos e vinte e dois mil novecentos e quatro reais e hove centavos), referente
a0 repasse de parcela excepcional de incentivo financeiro, para apoio de Rede de Urgéncia e Emergéncia
no Estado de Minas Gerais (UPA).

A criagdo do recurse 1.621, no projeto atividade (agdo) 2745 - Manutencéo Atividades Assistenciais
Médica na UPA - Resolugfes 6982/19, 7491/19, 7169/20, 8008/22 e 8348/22, justifica-se pela alteragdo da
Resoluclo SES/MG, n° 8648, de 15 de marge de 2023.. .

— RY% 487.184,56 (quatrocentos e oitenta e sete mil cento e citenta e quatro reais & cinquenta e seis centavos),
define ¢ 1° ciclo do Programa dé Qualificaco da Assisténcia Cardiovascular — QualiSUs Cardio, no dmbito do Sistemna
Unico de Satde (SUS). O valor de R$ 127.184,56 (cento e vinte sete mil cento e oitenta e quatro reals e cinquenta e
seis centavos) encontra-se creditado na conta-corrente 00624031- -8, agéncia 0115, Caixa Econdmica Federal.
Ressalta-se que o valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) é uma expectativa de receita até final de
2023, a ser repassado 3 Secretaria Municipal de Sadde através da Secretaria do Estado de Sadde, o qual serd
repassado a Santa Casa de Caridade de Formiga/mMaG.

Segue anexo documentos comprobatérios do recurso.,

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideracdo.
Desde j4 agradeco.
Atenciosamente,

Gleison’ Ribeiro Frade
Secretario Municipal de Sadde
A
Vitéria Marcia Garcia
- ¥ CRC/MG-76.469-0
Matr. 13.118




Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Macional (8TM), os valores repassados serdo credilades em no maximo dois dias (ieis apds 2 data de emissio
da Ordem Bancéria paca corentistas do Banco do Brasil. Para os domais bancos ¢ prazo & de no maximo ires dias Oleis,

Ano inés Tipo de consuita

2023 Cutubre Fundo a Fundo

Entidade CPFICNP.] Grupo

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 01.155.430/0001-48 ATENCAD DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Acgdo Acao Detalhada UF
ATENCAD A SAUDE DA POPULACAD PARA FAEC - QUALISUS CARDIC MG
PROCEDIMENTOZ NO MAC
Municipio £adigo IBGE
FORMIGA 312610
Populagio Ano Censo Prefeito(a)
58.248 habitartes 2022 FUGENID VILELA JUNIOR
Data inicial Gestéo Secretario{a) Presidente Conselho
010122017 GLEISCN RIBEIRD FRADE ANDRE PEREIRA COSTA

Baneo Agéncia Vakor Valor Valor [ N

Cong.
{Parcela M OR Data QB 08 o8 Conta OB Total Besconto Liguido Motive Processt Proposta AgGes -
-AGO de 2023 825400 RENBIZ0I3 HCEE 104 oeNMEs 0066240318 127 184,58 2,00 127.184,56 ZEO00 1 5Ra502073-05 .

Total 127.184,56 2,00 12T.184,56
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GOVERNO BO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

RESOLUCAQ SES/MG N° 8.648, DE 15 DE MARCO DE 2023,

Altera a Resolugdo SES/MG v° 7,169, de 20 de julho
de 2020, que autorize o repasse de parcela
excepeional de incentivo financeiro, para apoio e
fortalecimento da Rede de Urgéncla ¢ Emergéneia no
Bstado de Minas Gerais (Rede de Resposta is
Urgéneias ¢ Emergéneiss, PROURGE ¢ UPA 24h), ¢

dd outras providéncias,

0 SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE, no uso de suas atribuigdes legais que
the conlere o ari. 93, § 1%, da Constiluicio Estadual, e os incisos 1 e 1L, do arligo 46, da Lel Tstadual n°
23,304, de 30 de maio de 2019 ¢, considerande;

- a Lei Federal n® 8,080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condighes para
a pramogdo, prolecdo ¢ recuperagio da saide, a organizagdo ¢ o funcionamento dos servigoes
correspondentes ¢ dd outras providéncias;

«a Lei Federal n® §.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participagio
da comunidade na gestio do Sistema Unico de Saude/SUS e sobre as fransferéncias
infergovernamentais de recursos financeiros na area da sande;

- a Let Complementar Federal n® 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3°
do art, 198 da Constituigho Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados amuzlmente
pela Unido, Estados, Distrito Federal € Municipios em agdes ¢ servigos piblicos de sadde; estebelece
os critérios de rateio dos recursos de transferénciay para a sande e as normas de fiscalizagdo, avaiiagdo
¢ controle das despesas com saide nas 3 (trés) esferas de governo; revoga dispesitivos das Leis nog
8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; ¢ d4 outras providéncias;

- o Decrefo Fedoral n® 7.508, de 28 de junhe de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080,
de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organizacio do Sistema Unico de Satde - SUS, o
planejamento da sande, a assisténeia & satde e a articniagio interfederativa, ¢ da outras providéncias; ¢

-4 Dz‘,iiberégﬁc) CIB-SUS/MG n° 4.139, de 15 de margo de 2023, que aprova 2 alteragdo
da Deliberagiio CIB-SUS/MG n® 3,193, de 20 de julho de 2020, que aprova o repasse de paréela

excepeional de incentivo financeiro para apoio ¢ fortalecimento da Rede de Urgéneia ¢ Emergéncia no




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Fstado de Minas Gerals (Rede de Resposta d4s Urgéneias ¢ Emergéncias, PROURGE e UPA 2403, e dd

oulras providéneias,
RESOLVE:

At 1Y — Alterar o Art, 3% da Resolug8o SES/MG n° 7.169, de 20 de julho de 2020, para
inclusdo do §6% que passa & vigorar com a seguinte redagiio:

“Art. 3° - O valor total do incentivo financeiro de gue frafa esta Resolugho € de RS
108.875.000,00 (cento e ofto mithdes ¢ oitocenios o setenta e cineo mil reais), sendo RE60.234.894,71
(sessenta milhdes, duzentos e trinta € quatro mil © oitocentos & noventa ¢ quatro reais ¢ setenia ¢ um
cenlavos) destinado ao custeio ¢ R§48.640.105,29 {quarenta ¢ oito mithdes, seiscentos e quarenta mil,
cento ¢ Cineo reaig ¢ vinle nove centavos) destinado ao investimento, UPG 567, 508 ¢ 509 ¢ serd oriundo
dus dotagGes orgamentérias 4291.10.302.157.4461.0001-334141-10.1 ¢ 4291.10.302.157 4461.0001 -
444142 101,

()
‘s" 5;‘; .
bengficianins. que.pos

elefrbuico disponibilizy

Art, 27 - A alteracfio a que s refere o Art, 1° desta Resoluglio corresponde A conversio
de saldo de fnvestimento sm custeio, no montante financeiro de R$10.178.644,71 (dez milhdcs ¢ cento
¢ setenta e oito mil @ sciscentos e quarenta ¢ quatro reais ¢ setenta ¢ um centavos), que ird onerar o

orcamento de 2023, na UPG 506 e Dotagio Orgamentdria n® 4201.10.302.157.4461.0001 334141 140.1.

Art. 3° ~ Fica alterado o Anexo I da Resolucdo SES/MG n® 7.169, de 20 de julho de
2020, que passa a vigorar conforme Anexo Unico desta Resobugio,

Parggrato Unico - As alteragdes siio referentes a conversio total dos saldos dos
municipios de Belo Horizonte, Francisca Sa, Governador Valadares, Nova Lima ¢ Nova Seivany e
conversdy parcial dos saldos dos municipios de Campo Belo

Uboraba,

¢ 830 Joaguim de Bicas ¢

]




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDY

Art. 4° - Os beneficidrios coutemplados pela conversio do recurso de investimento para
a rubrica de custeio, a que se refere esta Resoluglo, deverdo apresentar nevo Plano de Trabalho para
execuqdo dos reeursos, congiderando os novos valores constantes no Anexo Uniico dessa Resolugdo.

§ 1% - Apds alteragiio do Plano de Trabalbo pelo beneficidrio, esse deverd ser
encaminhado & Unidade Regional de Sadde (URS) para homologagio em CIB Macro ¢ ciéneia da
Coordenaciio Esladual de Afenglo &s Urgéneias Emetgéncias (CEAUE),

§ 2°- O prazo para envio das alteragGes dos planos de trabatho serd de até 60 {sessenta)

dias, contados a partir da data de publicagiio dessa Resolugio.

Art, 57 - Fica definida a data de 30 de margo de 2025 como prazo final para execugio

dos recursos financeiros que se referc csta Resoluglo.

Art. 6° -~ Bsta Resolugio entra em vigor na data de sua publicacho.

Belo Horizonte, 15 de margo de 2023,

FABIO BACCHARETTI VITOR
SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE



GOVERNO DO ESTADO BE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

ANEXO UNICO DA RESOLUCAO SES/MG N° 8.648, DE 15 DE MARCO DE 2023,
|

“ANEXO I DA RESOLUCAO SES/MG N° 7.169, DE 20 DE JULHO DE 2020.” (nr)

DOS& CRITERIOS, VALORES E BENEFICIARIOS PROGRAMA UPA 24h

As Unidades de Pronto Atendimento 24 horas (UUPA 24h) sfio estabelecimentos de saude
de complexidade intermedidria, articulados com a Afengdio Bdsica, o Servigo de Atendimento mMovel
de Urgénoia - SAMU 192, a Atengio Domiciliar ¢ a8 Atenglio Hospitalar, a fim de possibilitar o melhor
funcionamento da Rede de Afonglio &s Urgéneias (RAU), conforme disposto na Portaria de
Consolidagio n® 03, de 03 de outubro de 2017, que congolida as normas sobre as redes do Sisterna

Unico de Sadde,

A referida Portaria, em sen anexo LXVII, flexibilizou a classifieagdo das UPA 24h, que
congidera a capacidade operacional de cada instituigdo, atrclada av quantitativo de profissionais
médicos no plantio de 24h, Essa classificago varia de I a VIIT, sendo a opgfio [ a que corresponde &

Unidade de menor capacidade operacional ¢ a opgio VI a de maior capacidade, conforme quadro

abaixo;

H 2 {1 diurno e | noturno)

i1 '  3(2diumos ¢ | noturno)
i} 4 (2 diurnos ¢ 2 noturnos)

v ' ' 5 (3 diurnos e 2 noturnos)

v 6 (3 diurnos ¢ 3 noturnos)

Vi 7 {4 diurnos ¢ 3 noturnos)

Vil 8 (4 dinrnos ¢ 4 noturnos)
Vil 9 (S diurnos ¢ 4 noturnos)




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Assim, a distribuigfio do incentivo financeiro para fortalecimenio das UPA 24h {recurso de
custeio ¢ investimento) serd em conformidade com a classificag®o do Porte/Opglo das Unidades.
Considerando que s instituiges com maior capacidade operacional apresentam custo mais elevado ¢

necessitam de maior aporte financeiro, quanto maior a classificagio da Opelio, maior deve ser o recurso.

As UPA 24h custeadas pelo Estado atualmente estdio classificadas nas opgdes HE V, Vil e

VIII ¢ a estratificacho do recurso financeiro foi realizada conforme o quadro abaixo.

T R$1.000.000,00 |

v R$1.200.000,00
Vile VIIL | R$1.400,000,00

O monitoramento estadual e federal dos indicadores das UPA 24h considers o niimero de
atendimentos médicos ¢ nimero de atendimentos com classificacio de risco por més a sevem
registrados no formato Boletim de Produgio Ambulatorial Individualizado - BPA — 1, no Sistema de
Informacio Ambulatorial (SIA-SUS).

Diante do exposto, o recurso destinado ds UPA 24h ficou condicionado ac alcance das
raetas do Indicador Acothimento com classificagio de risco, conforme a classificagio da Opgao du

Unidade, referente ao periodo de 2019,

INDICADOR: Frequéncia de Acothimento com classificagio de risco repistrado no Sistema de
Informagio Abulatorial (SIA/SUS) nos termos do procedimento (03.01.06.01 1-8).

DESCRICAOQ/OBIETIVO: Acolhimento do paciente identificado e classificando © grau de risco,
vulnerabilidade e sofrimento de modo a estabelecer a ordem de prioridade ¢ o tempo limite para o
atendimento médico/odontologico, utilizando-se de protocolo seguro. Considera-se um  0nico
procedimento mesmo que haja outras classificagbes do mesmo paciente. O Protocolo de Manchester

deverd ser utilizado como linguagem Gnica em todos os Estabelecimentos de Salide do Programa UPA

5



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

24h, O objetivo & que todo paciente atendido na Unidade seja submetido & classificagdo de risco ¢ que
a mstituigiio informe a0 bunco de dados oficial do Ministério da Satde {DATASUS) toda produgiio
executada,

METODO DE CALCULO: Nimero de dias do més em que houve Acolhimento com Classificagio
de Riseo / Nimery de dias do periodo (més)) x 100,

Obs: O ntimero de dias do més serd considerado “completo” quando for regisitado no SIA/SUS no
minimo 01 Acolhimento com Classi ficagdio de Risco no més, levando-ge consideragio o Calenddrio

Oficial em que a quantidade de dias dos meses do #4no pode variar entre 28 ¢ 31 diag,

DESCRICAO/METODO DO CALCULO: 4 tabulaglio do procedimento Acolhimento com
Classificagdo de Risco (63.01.06.01 [-8) foi extraida do Sistema de Informacfio Ambulatorial SIA/SUS
por meio da ferramenta de tabulacio TABWIN {aplicativo tabulador de informagdes de saide para o

Windows) considerando os filtros abaixo-

SIA (via Tabwin)
e Piltros:

o Linha: Més de atendimento

o Coluna; Més de processamento

o Incremento: Quantidade apresentada

o Arquives: Selecionar o quadrimestre em andlise {comesponde ao quadrimestre a ser
avaliado e trés competéncias posteriores),

o Selegdes disponfveis: Selecionar a UPA 24k de inferesse, o Procedimento:
03.01.06.011-8 {Acalhimento com classificacio de Risco) ¢ 0 Més de atendimento {0
quadrimestre a ser avaliado),

Apds & tabulagio do procedimento Acolhimento com Classificagéo de Risco, os valores encomirados
serdo organizados em faixas de desempenho cousiderando os valores de referéncia das metas

eslabelecidas por Opeiio,
PERIODICIDADE: Mensal, Periodo avaliado: Janeito de 2019 4 Dezembro de 2019

FONTE: SIA/SUS,



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

UNIDADE DE MEDIDA; Quantitativo (Nonynal).

POLARIDADE: Maior melhor,

META:

e Opefio - 2.250

e  QOpcio Il -3.375
e QOpedo 1H - 4.560
s Opedo 1V -5.623
o Opgio V -6.750
¢ Opedo VI-7.873
+  Opglo VI -9.000

Opelio VIII-10.125

FATXAS DE DESEMPENHO PARA FINS DE PAGAMENTO:

10 a 12 meses 100%
i Acolhimento com classificagio
‘ 1 & a 9 meses 95%
de risco
Abaixo de 6 meses A%

i

Recurso destinade ao Investimento ~ Programa UPA 24h

O recurso financeiro destinado ao investimento para os estabelecimentos contemplados pelo Programa

UPA 24h devera subsidiar nesta ordem de prioridade:

Implantacio de sistema informatizado contemplando compra da licenga de uso, servigo de
implantagdo ¢ a aquisigo de cquipamentos € material permanente necessdrios para a
informatizagdo do sistema, conforme a Opefio do estabelecimento do beneficidrio neste
Programa. O Sisterma Informaiizado deve ser composto por no minimo; Prostudrio Eletrénico
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do Puciente, Videoconferéncia ¢ Teleconferéncia, Gerenciamento de Estoques (Farmdoia,
Almoxarifado), Acolhimento com Classificagfio de Risco, Interface com o Laboratario de
Anglises Clinicas, Interface com o Servico de Radiologia, Painel de Indicadores Assistenciais
¢ Gerenciais, Emissdo de Relatdrios, Gerenciamento de dreas de apoio {manutenglio, CME,
higienizago}, Gerenciamento do Patrimonio.

Agquisicio de cquipamento de RX digital (DR com duag placas de captura de imagem) bem
como implantagio do PACS (Picture Archiving and Communication System - Sistema de
Comunicagdo ¢ Arquivamento de Imagens),

Aquisigdo de centrifuga e microscdpio ou oulro equipamento pertinente ao processo de trabalho
no laboratorio de andlises clinicas;

Aquisi¢io de equipamentos da sala de urgéneia previstos pelo Programa Arquitetdnico Minimo
-Unidade de Pronto Atendimento UPA 24h-vers@o 2.0 2018 do Ministério da Saide;

Obray de reforma efou amplisgdo da Unidade. Considerando a ordem de prioridade supracitada,
a Unidade que possuir o primeiro item elencado devera fazer a opefio pelo segundo item e assim

sucessivamente,
Recurso destinado ao Custeio ~ Programa UPA 24h

O recurso financeiro destinado para o custeio das Unidades deverd subsidiar:
o suporte e manulen¢io mensal do sisterng informatizado por um perfodo mintmoe de 24 meses;
suporte e manuiengao do PACs por um perfodo de minimo 24 meses;
agbes para o fortalecimento das direrizes do Programa UPA 24h no que tange ¢ acolhimento ¢
classificagio de risco e a qualificagdo dos processos assisienciais referenies ao atendimento das
urgéncias ¢ cmergéneias. Os temas de capacitagiio. deverdo estar diretamente relacionados &
realidade da instituigio, incluindo obrigatoriamente um dos cursos abaixo:

- Acolhimento com classificagio de risco — Protocolo de Manchester

- Supuorte avangado de vida (ACLS)

- Suporie Bésico de Vida (BLS)

- Pas-graduagdo em Medicina de Urgéneia ¢ Emergéncia

~ Curso de simulacio clinica vealistica
custeio de Recursos Humanos, insimos ¢ medicamentos pertinentes para o fortalecimento das

agles assistenciais do Programa UPA 24h.
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